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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  ШЫҒЫНДАР ЕСЕБІ МЕН ТАЛДАУДЫ 
ДАМЫТУДАҒЫ ЖАҢА АҚПАРАТТЫҚ-ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ЖҮЙЕЛЕРДІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация. Тұрақты дамуға қатысты экономикалық, әлеуметтік және эколо-
гиялық факторларды біріктіретін жаңа ақпараттық жүйелерді құрудың өзекті 
қажеттілігі туындайды. Бұл ақпаратқа сұраныстың пайда болуы өнеркәсіптің 
экологиялық шығындарының есебін дамытуға мүмкіндік береді. Дегенмен, 
экологиялық шығындарды есепке алу мен талдаудағы қазіргі зерттеулердің 
көпшілігі екі аспектіге назар аудартады: теориялық аспекті, оның ішінде негіз, 
тұжырымдамалар мен модельдер және өнеркәсіптегі экологиялық шығындарды 
есепке алу саласындағы жағдайлық зерттеулер. 

Кейбір ғалымдар тұжырымдамалық негізді ұсынады, бірақ ол жүйелі немесе 
жеткілікті түрде қарастырылмаған. Әлемдегі негізгі стратегиялық орында 
тұрақты даму мүмкіндігін пайдалана отырып, бұл мақала экологиялық шығын-
дарды есепке алу мен талдаудың логикалық эволюциясын талдаудан бастап, 
экологиялық шығындарды есепке алу мен талдаудың қолданыстағы теориясы 
қорытындыланады, әрі жетілген теориялық тұжырымдарды біріктіріледі. Ре-
сурс тарды есепке алу және саланың экологиялық шығындарымен талдау қам-
ты лады. 

Экономика курсы бүгінгі таңда қоршаған ортаның жай-күйінің коммерция-
лық бөлімінің негізгі бөлігін таңдайды. Бизнесті дамытып, экономикалық және 
іскерлік мәселелерді шешу үшін қоршаған ортаны қорғау және коммуникативті 
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болу қажеттігі әрдайым азаматтардың жадында болуы керек. Өндіріс құру 
кезінде заттың ең аз керек-жарақтары қоршаған ортадан жоғары болады. Зерт
теу нәтижесінде болашақ дамуға бағыт-бағдар беруге бағытталған өнеркісіптік 
және салалық экологиялық шығындарды есепке алу және талдау құрылымы 
ұсынылды.

Түйін сөздер: экологиялық шығындар есебі және талдау, әдістемелік тәсіл
дер, өнеркәсіп, тұрақты даму, экологиялық есеп және есептілік, экологиялы-
экономикалық жүйе.

Б.С. Корабаев1*, Г.Д. Аманова1, Г.Ж. Жумабекова2, А.И. Естурлиева3, 
Г.К. Исина4
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ФОРМИРОВАНИЕ НОВЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ СИСТЕМ В РАЗВИТИИ УЧЕТА И АНАЛИЗА 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ЗАТРАТ

Аннотация. Существует настоятельная необходимость в создании новых 
информационных систем, которые объединяют экономические, социальные и 
экологические факторы, связанные с устойчивым развитием. Возникновение 
спроса на эту информацию позволяет развивать экологический хозрасчет 
промышленности. 

Однако большинство текущих исследований в области учета и анализа 
экологических затрат сосредоточено на двух аспектах: теоретическом аспекте, 
включая рамки, концепции и модели, и тематических исследованиях в области 
учета экологических затрат в промышленности. 

Некоторые ученые предложили концептуальную основу, но она не 
является систематической или достаточно тщательной. Воспользовавшись 
возможностью устойчивого развития в ключевом стратегическом месте в 
мире, эта статья начинается с анализа логической эволюции учета и анализа 
экологических затрат, обобщает существующую теорию учета и анализа 
экологических затрат и объединяет зрелые теоретические выводы. изучение 
учета ресурсов и анализа экологических затрат в отрасли.

Курс экономики сегодня выбирает основную часть коммерческого отдела 
по состоянию окружающей среды. Для развития бизнеса помните, что нужно 
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уметь защищать окружающую среду и быть коммуникабельным для решения 
своих экономических, хозяйственных задач. При построении производства 
минимальные аксессуары предмета выше окружающей среды. В результате 
всех этих усилий была предложена система учета и анализа промышленных и 
отраслевых экологических издержек, которая будет служить ориентиром для 
будущего развития.

Ключевые слова: экологический учет и анализ, методологические подходы, 
промышленность, устойчивое развитие, экологический учет и отчетность, 
эколого-экономическая система.
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FORMATION OF NEW INFORMATION ECONOMIC SYSTEMS 
IN THE DEVELOPMENT OF ENVIRONMENTAL COST ACCOUNTING 

AND ANALYSIS

Abstract. There is an urgent need to create new information systems that integrate 
economic, social and environmental factors related to sustainable development. The 
emergence of a demand for this information allows the development of environmental 
cost accounting of industry. However, most current research in environmental cost 
accounting and analysis focuses on two aspects: the theoretical aspect, including 
frameworks, concepts and models, and case studies in the field of environmental cost 
accounting in industry. 

Some scholars have proposed a conceptual framework, but it is not systematic 
or thorough enough. Seizing the opportunity for sustainable development in a key 
strategic location in the world, this article begins by analyzing the logical evolution 
of environmental cost accounting and analysis, summarizes the existing theory 
of environmental cost accounting and analysis, and integrates mature theoretical 
findings. study of resource accounting and environmental cost analysis of the 
industry. 

The course of economics today selects the bulk of the commercial department 
of the state of the environment. To develop your business, remember that you need 
to be able to protect the environment and be communicative in order to solve your 
economic and business problems. When building a production, the item’s minimum 
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accessories are above the environment. As a result of all these efforts, a framework 
for accounting and analysis of industrial and sectoral environmental costs has been 
proposed to guide future development.

Key words: Environmental cost accounting and analysis, methodological 
approaches, industry, sustainable development, environmental accounting and 
reporting, ecological-economic system.

Кіріспе. Жалпы ақпараттық экологиялық бухгалтерлік есеп пен есеп 
берушілігі негізінен коммерциялық даму кезеңіне жатады және экономикалық 
дамумен тығыз байланысты. Қоғамдық прогреспен бірге дамып келе жатқан 
экологиялық есеп пен есеп берушілік маңызды рөл атқарады, оны мүлдем 
жойып жіберуге болмайды. Басқа пәндер сияқты бухгалтерлік есеп қоғам 
дамуының қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін сабақтас пәндермен 
біріктіріліп, пәнаралық ғылымға айналуы тиіс (Аманова, 2019-237 б.).

Өзін-өзі қамтамасыз етудің экономикалық және әлеуметтік нысандары 
кезінде, сондай-ақ қарапайым тауар айырбасы жағдайында бухгалтерлік есеп 
өндірісті, тұтынуды және одан туындайтын тауар балансын есепке алады және 
экономиканы басқарудың маңызды бөлігі болып табылады. Бухгалтерлік есеп 
экономикалық жүйедегі ішкі және сыртқы мүдделі тараптар үшін маңызды 
ақпаратты қамтамасыз етеді. Әлеуметтік ресурстардың бөлінуі жақсарып, 
нарықтық экономиканың пайда болуына қарай бухгалтерлік есептің қолжетімді 
мазмұны кеңейіп, бухгалтерлік есептің рөлі де кеңейе береді. Экономикалық 
жүйелердегі дағдарыстар тарихи кезеңнен бастап әлеуметтік есептің дамуына 
түрткі болды (Barbier,1992). 

Әлеуметтік есептің мәртебесінің көтерілуі сөзсіз, әлеуметтік есеп бірте-бірте 
теориялық бухгалтерлермен түсініліп, қабылданады. Кейіннен, капиталистік 
нарықтық экономиканың жүздеген жылдар бойы дамып келе жатқан 
кейбір шаруашылық кәсіпорындары қоғамдық мүдделерді, соның ішінде 
тұтынушылардың мүдделері мен экологиялық және экологиялық факторларды 
елемей, пайдаға ұмтылуды өздерінің шешім қабылдаудағы бірден-бір бағдары 
ретінде қарастыра бастады. Осылайша, осы тәуекелдердің алдын алу, жою 
және өтеу үшін әлеуметтік жауапкершілікті есепке алу пайда болды. Америка 
Құрама Штаттары, Германия және Ұлыбритания сияқты кейбір дамыған елдер 
әлеуметтік жауапкершілікті есепке алу бойынша зерттеулердің толқынын 
бастады. Тұрақты даму стратегиясының дүние жүзінде қабылдануына 
байланысты көптеген бухгалтерлік ғалымдар мен сарапшылар ресурстар мен 
бухгалтерлік есеп арасындағы байланыс туралы ойлана бастады. Ресурстарды 
есепке алу ресурстар экономикасының, экологиялық экономиканың, тұрақты 
даму экономикасының және басқа да пәндердің қағидалары мен әдісін сіңірді.

Материалдар мен әдістер. Өнеркәсіп кәсіпорындарының қаржылық, 
басқарушылық және экологиялық есептерінің ақпараттарымен қамтамасыз 
етілген. Қазіргі таңда шаруашылық субъектілерде экологиялық шығындар 
есебінің ақпараттық мәліметтерін жаңа негізде зерттеудің және олардың 
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кешенді класификациялануын дамыту тәсілдері мен жолдарын аша білу жүзеге 
асырылуда. (Bartelmus, 1998).

Қазіргі уақытта ресурстарды есепке алу бірте-бірте орман ресурстарын 
есепке алу және теңіз есебі сияқты жаңа салаларға бөлінді. Осы негізде 
1980 жылдардың соңынан бастап халық, ресурстар, қоршаған орта және 
даму халықаралық қоғамдастықтың алдында тұрған төрт негізгі проблемаға 
айналды. Экономикалық қоғамдағы бухгалтерлік есептің өзекті және маңызды 
қажеттіліктерін қанағаттандыру мақсатында кәсіпорындардың шаруашылық 
қызметінің есебі экологиялық есеп деп аталатын жаңа саланы қалыптастыру 
үшін өнеркәсіптік кәсіпорындармен байланысты қоршаған ортаны қорғау 
жүйелеріне назар аударды. Экологиялық есеп экологиялық шығындарды, 
экологиялық жауапкершілікті және экологиялық пайданы анықтайды және 
өлшейді. Онжылдық дамудан кейін экологиялық есеп экологиялық қаржылық 
есеп және табиғатты басқару есебі болып екіге бөлінді. Оның теориялық 
зерттеулері өнеркәсіптік кәсіпорынның тұрақты дамуына жәрдемдесу 
үшін тәжірибеде қолданылды. Табиғи ресурстарды адамдардың шектеусіз 
пайдалануы және пайдалануы табиғи ресурстарға, қоршаған ортаға және 
экожүйеге қатты әсер етті. Экологиялық есеп адам қызметінің сыртқы әсерін 
толық өлшеуге қабілетсіз болғандықтан, кейбір ғалымдар экологиялық есеп 
тұжырымдамасын алға тартты (Wang, 2011).

Экологиялық есеп жаңа ұғым емес, ол он жылға жуық баяу дамып келеді. 
Дегенмен, бұл жаңа атауларды, сонымен қатар ғылыми сала мен пән ретінде 
қарастырылуда. Әлеуметтік есеп пен әлеуметтік жауапкершілікті есепке алу, 
ресурстарды есепке алу және қоршаған ортаны қорғау есебінің экологиялық 
есеппен өзара байланысы бар. Салыстырмалы түрде айтсақ, экологиялық 
есептің перспективасы неғұрлым ашық; ол қоршаған ортаның ластануымен 
шектелмейді және ресурстар, қоршаған орта және экономикалық көрсеткіштер 
арасындағы ұжымдық қатынасты қарастырады. Өнеркәсіптік компаниялар 
арасында бухгалтерлік есепті дамыту мен қолдануда әлі де көптеген 
кемшіліктер мен кемшіліктер болғанымен, соған байланысты принциптер мен 
әдістер экологиялық есептің маңызды теориялық қолдауын құрайды.

Нәтижелер. Экономикасы дамыған елдердегі экологиялық есептің зерт-
телу қарқынын қарастырайық: 1990 жылдардан бастап «ресурстарды есепке 
алу» және «экологиялық есеп» туралы көптеген әдебиеттер пайда болды. Бұл 
бухгалтерлік есепті жүргізу тәжірибесіне көптеген кәсіпорындар да қатысты. 
Ресурстық және экологиялық есеп теория мен практикада айтарлықтай жетіс-
тіктерге жетті. Дегенмен, ресурстарды, қоршаған ортаны және экологиялық 
денсаулықты қоса алғанда, салаларда көптеген күрделі мәселелер пайда болды, 
бұл ғалымдарды қоршаған ортаның ластануын есепке алуды зерттеуді бүкіл 
экологиялық салаға кеңейтуге итермеледі (Габдинова, 2021. - 8.). 

Қазіргі уақытта экологиялық есептің және экологиялық шығындар есебінің 
бұл зерттеулері әлі де жүргізілуде, біртұтас көзқарас әлі қалыптасқан жоқ         
(1 кестеде ұсынылған).
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Кесте 1 - Әр мемлекеттегі өнеркәсіптік компаниялардағы экологиялық есеп пен есеп 
берушілікке көз-қарас

АҚШ пен Канададағы прогресс
Адамдардың табиғи капиталға деген қажеттілігі олардың әртүрлі әлеуметтік даму деңгейлері-
не, мәдени тәжірибелеріне және байлығына байланысты өзгереді; сондықтан бүкіл адамзат 
баласының орташа экологиялық ізін есептеу қиын.

Еуропалық Одақтағы прогресс
Қазіргі жағдайда көптеген компаниялар экологиялық салықтарды жақсы нәтиже беретін эко-
логиялық саясат құралы ретінде қарастырды. Осы орайда экосалықтар кең ауқымды қамтиды, 
өйткені ЕО мүшелері отынға, өнімдерге және қоршаған ортаға қауіп төндіретін әрекеттерге 
салық салған, мысалы, Швеция табиғи газ мен көміртегіге салық салған кезде, ал Германия 
суды ластағаны үшін салықты есепке ала бастады.

Австралиядағы прогресс
1992 жылы Австралия «Австралия үкіметінің экологиялық келісімі» деп аталатын маңызды құ-
жатқа қол қойды, бұл Австралияның экономикалық, экологиялық, экологиялық және тұрақты 
басқаруды біріктірудің жаңа кезеңіне кіргенін білдіреді. «Қаржылық ақпарат сапасының сипат-
тамаларын» жариялауда Австралияның Бухгалтерлік есеп стандарттары кеңесі кәсіпорыннан 
қоршаған ортаға қатысты тиісті және сенімді әсерді өлшеуді және ашуды сұрады.

Қытайдағы прогресс
Өнеркәсіптік кәсіпорындарда тұрақты даму үш деңгейлік экологиялық есепке алудың жаңа 
сұранысы мен міндеттерін қойды: үкіметтер, бизнес және қоғам [60]. Белгілі бір жағдайларда 
экологиялық шығындар есебі қазіргі бухгалтерлік есеп теориясының дамуымен байланысты 
және нақты ақпараттың қолдауын талап етеді.

АҚШ пен Канададағы прогресс - кәсіпорынның экологиялық проблемаларын 
экологиялық шығындар әдісін қолдану арқылы талдау экологиялық есептің 
бастапқы тұжырымдамасы болып табылады. Осы уақытқа дейін ғалымдарда 
экологиялық есеп ұғымы туралы төрт түрлі түсінік бар. Фрэнк Биркин 
экологиялық есеп шешім қабылдау және есеп беру мақсаттары үшін және 
экологиялық есептің мәнін алу үшін өнімділікті бағалауды, бақылауды 
және ақпаратты қамтамасыз ететін экологиялық және экономикалық 
ұғымдарды, өлшеу әдістерін және құндылықтарды біріктіруге негізделген 
деп санайды (Жумабекова, 2017, с. 31-35). Кейбір әдебиеттерде экологиялық 
есеп бухгалтерлік есептің немесе экологиялық статистиканың мағынасын 
көрсетеді. Кейбір ғалымдар экологиялық есепті экологиялық ортаға қатысты 
ақпаратты сипаттайтын, есептейтін және өлшейтін ақпараттық жүйе ретінде 
қарастырады. Кейбір ғалымдар экологиялық есеп өмірлік циклді бағалауға 
арналған бүркеншік ат деп есептейді. Бірыңғай сәйкестендіру стандартының 
жоқтығы тұжырымдамасынан басқа, теориялық модельді зерттеу туралы 
әртүрлі көзқарастар бар. Биркин ауыртпалыққа негізделген модельді ұсынды 
және активтер мен экономикалық қызметтердің көпшілігі «жүктемеге 
негізделген» қатынасқа енгізілгенін және адамдар бұл негізгі функцияларды 
«жүк сыйымдылығымен» өлшейтінін көрсетті (Жумабекова, 2018, с.106-113). 
Сондай-ақ, Биркин мен Рангхиери «Туристік ортаны қорғау жүйесінің тұрақты 
дамуы» деп аталатын Еуропалық Одақ қаржыландыратын жобаны қамтитын 
тұжырымдамалық негізді және матрицаны қамтитын «Эстакада» моделі деп 
аталатын экологиялық есеп жүйесінің үлгісін әзірледі. 
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Арғы жағына қызығушылық танытқан ғалымдар көп. Кейбір экономистер 
экономикалық жүйенің жаңа түсінігін білдірді және олар әлеуметтік және 
экологиялық шығындарды, сондай-ақ ақшалай және әл-ауқат шараларын 
жобалауды қамту үшін өздерінің шығындар негізін кеңейтуге тырысты. 
Кейбір бухгалтерлер мен ғалымдар кәсіпорынның экологиялық есебінің және 
қоршаған ортаны басқару есебінің жаңа идеясы мен қолданылуын жақтады 
және жарияланған есептерінде корпоративтік экологиялық шығындар мен 
міндеттемелерді растады. Экологиялық есеп – бұл экологиялық философия 
мен экономикалық құндылықтарға негізделген эмбрионалдық даму (Kopp, 
1999). 

Экологиялық есептің терең зерттелуімен көптеген ғалымдар экологиялық 
ізге көбірек көңіл бөлді. Экологиялық із концепциясын алғаш рет канадалық 
эколог-экономист Ресс ұсынса, оның докторанты М. Ваккемагель оны әртүрлі 
қырынан түсіндірді. Экологиялық із – адамның ресурстарды пайдалануын 
және осы пайдаланудың экожүйеге әсерін өлшеудің арақатынасы.  

Еуропалық Одақтағы прогресс - ЕО-ның экологиялық және экологиялық 
аспектілері бойынша кең ауқымды зерттеулер көптеген жылдар бойы 
маңызды болды, оның ішінде экологиялық салықтар сияқты сұрақтарға 
қатысты. Қолданыстағы салықтық бұрмалауларды түзету және жаңалау және 
экосалықтарды енгізу жасыл салық реформасына қол жеткізуге болады, ал 
экологиялық салықтарды реформалау қоршаған ортаның сапасын көтере 
алады. Егер энергияға салынатын салық ставкасы еңбек ставкасынан төмен 
болса, экосалықтар реформасы жұмыспен қамтуға ықпал ете алады. Көптеген 
мүшелер экологиялық салықтарды жақсы нәтиже беретін экологиялық саясат 
құралы ретінде қарастырды. Экосалықтар кең ауқымды қамтиды, өйткені ЕО 
мүшелері отынға, өнімдерге және қоршаған ортаға қауіп төндіретін әрекеттерге 
салық салған, мысалы, Швеция табиғи газ мен көміртегіге салық салған кезде, 
ал Германия суды ластағаны үшін салықты ала бастаған .

Экологиялық салықтарды енгізу экологиялық ортаға шығарылатын газдарды 
едәуір қысқартты және белгілі бір дәрежеде экологиялық технологияның 
инновациясына ықпал етті. Әлеуметтік тәжірибе тұрғысынан ЕО мүшелері 
экологиялық бастамаларды енгізді; мысалы, эко-индустриалды парктер 
және экологиялық өтемақы механизмін құру. 1990-шы жылдардан бастап, 
әртүрлі экологиялық апаттар әкелген үлкен шығынға жауап ретінде, ЕО 
мүшелері әртүрлі экологиялық индустриалды парктер түріндегі экологиялық 
индустрияны белсенді дамытты. қайта өңдеу өнеркәсібі. Сонымен қатар, 
қоғам ілмегіндегі белгілі бір арнайы материалға бағытталған зерттеудің тағы 
бір түрі. Мысалы, Сейджи Хашимото материалды ағынды талдау тұрғысынан 
әлеуметтік-метаболизмдік материал айналымының алты көрсеткішін мысал 
ретінде жапон ағашын пайдалана отырып сипаттады, ал Юичи Моргачи 
әлеуметтік метаболизмнің алты зат айналымы индексін сипаттады.

Жапониядағы экологиялық есептің зерттелуін 1970 жылдардан бастауға 
болады, сол кезде профессор Киёси Куросава қоршаған ортаның бұзылуынан 
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туындаған көптеген қоршаған ортаның ластану проблемаларын мұқият 
зерттей отырып, эко-есеп идеясын ұсынып, алғаш рет бұл терминді 
қолданған. экологиялық есеп. Осы негізге сүйене отырып, Кавано Масао 
және басқалары мәселені үш тұрғыдан қарастырды, оның ішінде экологиялық 
есептің экономикалық аспектісі, экологиялық есептің кәсіпорын деңгейі және 
экологиялық есеп тұрғысынан зерттелген ресурстар есебі. Он жылға жуық 
зерттеулерден кейін олар экологиялық есептің зерттеу мазмұнын кеңейтті және 
өзгертті, оған қоршаған орта мен тұрақтылық туралы есеп беруді, сонымен 
қатар экологиялық есепке алуды енгізді. Қоршаған ортаны қорғау министрлігі 
әлеуметтік, экономикалық және экологиялық проблемаларды зерттеу үшін 
экологиялық есеп құруды ұсынды. Кейіннен олар су жобаларын ұтымды ету 
және бизнестің су ресурстары шығындарын су жолдары нысандарын күтіп 
ұстау мен экологиялық капиталды теңестіру тәсілі сияқты көптеген әлеуметтік 
мәселелерді қамтыған сауалнама жүргізді. Кавано Масао өзендермен 
қамтамасыз етуден туындаған шығындардың ауыртпалығы мен күрделі жөндеу 
сияқты экономикалық проблемаларды зерттеп, экологиялық есеп принциптері 
бойынша экономикалық, әлеуметтік және экологиялық мәселелер бойынша 
терең зерттеулерді дамытты (Common, 1994).

Австралиядағы прогресс - экологиялық есептің зерттеулері мен практикасы 
саласында Австралия артта қалуды жек көреді. Стефан Шальтеггер мен Роджер 
Бурритт 1992 жылы «Қазіргі экологиялық есеп: мәселелер, концепциялар және 
тәжірибе» атты кітабында микро-экологиялық есептің жүйелі және толық 
негізін құрды. Осы шеңберде микроэкологиялық есеп екі бөлікке бөлінеді, оның 
ішінде экологиялық есеп пен экологиялық есептің айырмашылығы. Авторлар 
дәстүрлі есептің принципі мен әдісіне сүйене отырып, экологиялық есеп 
биологиялық және физикалық бірліктерді қоршаған орта туралы ақпаратты 
жинау, жіктеу, талдау және тасымалдау үшін қолданылатын процесс деп ойлады. 
Жоғарыда келтірілген теорияға сүйене отырып, экологиялық есеп экологиялық 
есептің ішкі жүйесі болып табылады және оның табиғатты басқару есебінен 
ең айқын айырмашылығы физикалық бірлік бойынша қоршаған ортаға әсерді 
есепке алу, қадағалау және өлшеуде көрінеді. 

Қытайдағы прогресс - бухгалтерлік есеп теориясының одан әрі дамуымен 
кейбір ғалымдар тұрақты дамуға қатысты қазіргі бухгалтерлік есеп 
жүйесіндегі кемшіліктерді атап өтті. Мемлекеттің экология, экономикалық 
мүдделі тараптар және қоршаған ортаны қорғау мүдделі тараптары туралы 
бухгалтерлік ақпаратқа деген сұранысына байланысты экологиялық есептің 
пайда болуы мүмкін және қажет болды. Сонымен қатар, кейбір ғалымдар 
ұлттық макростратегиялық перспективада экологиялық есеп стандарттарын 
құрудың мүмкіндігі мен қажеттілігін түсіндірді. Тұрақты даму экологиялық 
есепке алуды талап етеді және экологиялық есеп тәжірибесіне сәйкес 
экологиялық есепті құрастыра алады. Тұрақты даму үш деңгейден экологиялық 
есепке алудың жаңа сұранысы мен міндеттерін қойды: үкіметтер, бизнес және 
қоғам. Белгілі бір жағдайларда экологиялық есеп қазіргі бухгалтерлік есеп 
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теориясының дамуымен байланысты және нақты мәліметтердің қолдауын 
талап етеді.

Отандық зерттеулер әлі де бастапқы сатысында. Экологиялық есеп 
бухгалтерлік есептің негізгі органы мен табиғи орта арасындағы материал мен 
энергия алмасуын көрсетеді; ол сонымен қатар бухгалтерлік есеп жүйесінің 
ақпараттық қажеттіліктерін қанағаттандыруы керек (Jain, 2007). Кейбір 
ғалымдар мақсаттармен, элементтермен және болжамдармен өлшенетін 
экологиялық есептің негізін алға тартты. Отандық және шетелдегі зерттеу 
әдебиетіне шолу екі негізгі перспективаны табады: теория және практикалық 
қолдану және үш деңгей: макро көрініс, орта және микро көрініс. Олардың 
ішінде экологиялық есеп бойынша американдық және канадалық теориялар 
кең ауқымды қамтиды және теорияның кейбір ерекше аспектілері әзірленді. 
Дегенмен, американдық және канадалық экологиялық есептердің көпшілігі 
осы жұмыста ұсынылған экологиялық есептен ерекшеленетін бухгалтерлік 
есептің мағынасының өкілі болып табылады. Экологиялық есеп тәжірибесінің 
макро және орта көзқарасында ЕО көптеген жетістіктерге қол жеткізді; мысалы, 
АҚШ пен Жапониямен салыстырғанда эко-индустриалды парктің құрылысы 
бай, атаулары да көп. Керісінше, Жапонияның экологиялық есеп бойынша 
зерттеулері ертерек басталып, экологиялық есептің дамуын алға жылжытатын 
жүйелі және толық теориялық жүйені қалыптастырды. Экологиялық держава 
ретінде Австралияның экологиялық тұжырымдамасы қала қозғалысының 
құрылысы мен білім беру және су ресурстарын есепке алу сияқты барлық 
аспектілерді көрсетті. Қытайда соңғы жылдардағы ұлттық саясатты 
басшылыққа алғандықтан, экологиялық есеп академиялық зерттеулерде ыстық 
нүктеге айналды, бірақ салыстырмалы түрде әлсіз теориялық негіз және баяу 
прогресс сияқты мәселелер көптеген зерттеулердің әлі де тұжырымдамалық 
және зерттеу сатысында екенін білдірді.

Экологиялық есеп негіздерінің жүйелік дамуы - экологиялық есепті 
зерттеу көптеген жетістіктерге қол жеткізгенімен, оның жүйелі теориясы 
қалыптаспаған. Қытайдың жағдайына сәйкес, бұл құжат экологиялық есептің 
дамуына ықпал ету үшін экологиялық есеп жүйесін ұсынады. Ғалымдар 
экологиялық есептің, ресурстар есебінің және экологиялық есептің мағынасын 
шатастырғандықтан және экологиялық есепті экологиялық есептің ішкі жүйесі 
ретінде жіктегендіктен, экологиялық есепті ауыстыру мүмкін еместігін көрсету 
үшін ресурстарды, қоршаған ортаны және экологияны ажырату қажет. Одан 
кейін ресурстарды есепке алу мен экологиялық есепке негізделген экологиялық 
есептің логикасын түсіндіруге болады (Ложкина, 2021. - № 6 (ч.2).

Ресурс, қоршаған орта және экология бойынша кемсітушілік тұжырым
дамасын Қытай коммунистік партиясының 18-ші Орталық комитеті табиғи 
экологиялық өркениетті қорғаудың коннотациясын айқын алға тартып, эколо
гиялық өркениет құрылысын шаруашылық құрылыс, саяси құрылыс, мәдени 
құрылыс және қоғамдық құрылыс үлгісіне сәйкес тәртіпке келтіруіміз керек 
деп мәлімдеді. ресурстардың шектеулігі, қоршаған ортаның ластануы және 
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экожүйенің күйреуі сияқты ауыр жағдайды жеңу. «Ресурстық шектеулер», 
«қоршаған ортаның ластануы» және «экологиялық күйреу» ұғымдары ретінде 
«ресурс», «қоршаған орта» және «экология» терминдерінен бөлек өңделген.

Ресурс, қоршаған орта және экология адамзаттың тіршілігі мен дамуының 
үш табиғи элементі болып табылады және олар адам мен табиғат арасындағы 
әртүрлі функционалдық қатынастарды көрсетеді. Олардың ішінде ресурс 
негізінен табиғи ресурсқа жатады және бес түрге бөлінеді: су, жер, пайдалы 
қазбалар, ормандар және мұхиттар. Біріккен Ұлттар Ұйымының Қоршаған 
ортаны қорғау бағдарламасының табиғи ресурстар бойынша анықтамасына 
сәйкес, табиғи ресурстар белгілі бір уақытта және белгілі бір жағдайларда 
қазіргі және болашақтағы табиғи факторлар мен жағдайларды жақсарту 
үшін экономикалық пайда әкелуі мүмкін. Қоршаған орта деп аталатын нәрсе 
жалпы алғанда табиғи ортаны білдіреді және адамның тіршілігі мен дамуына 
байланысты табиғи факторлардың әртүрлі табиғи және жасанды түрленуін 
білдіреді. Адам мен табиғаттың функционалдық қатынастары тұрғысынан 
адам мен қоршаған ортаның қарым-қатынасы субъект және объект болып 
табылады, экология деп аталатын табиғи экологиялық жүйеге жатады және үш 
жүйені қамтиды: жер үсті жүйесінің беті, су. жүйесі және атмосфералық жүйе. 
Белгілі бір кеңістікте биологиялық қауымдастық және оның қоршаған ортасы 
корреляциялық тәуелділік пен өзара әрекеттесуді көрсетеді. Демек, ресурстар, 
қоршаған орта және экология өзара байланысты, бірақ әртүрлі үш ұғым (Jain, 
2021, 251-266).

Экология логикасына сүйене отырып, ресурстарды есепке алу, экологиялық 
есеп пен экологиялық есепті шатастыруға болмайды; олар дербес және айқас 
дамыды. Олардың ішінде ресурстарды есепке алу көмілген көмір мен орман 
сияқты ресурстарды өлшеу және ашу мәселелеріне назар аударады. Экологиялық 
есеп өнеркәсіптік кәсіпорындардың қалдықтардың қоршаған ортаға әсерін 
өлшеу сияқты экологиялық шығындарды өлшейді және ашады. Бірақ 
ресурстарды есепке алу және экологиялық есеп арқылы барлық мәселелерді 
шешу мүмкін емес; мысалы, көмір кеніші ресурстар мен экологиялық 
есепке алуды қамтиды, себебі ол экологиялық қызмет функцияларына және 
биологиялық қауымдастықтардың әл-ауқатына әсер етуі мүмкін.

Қазіргі таңдағы тұрақты ақпараттарды логикалық құрылымда әдістемелік 
тәсілдер жүйелерін қалыптастырудың маңызы - экологиялық есепті зерттеу 
абстрактілі әдістеме мен әдістемелік зерттеуді пайдалана алады. Бухгалтерлік 
есептің принциптері мен критерийлеріне сәйкес әр түрлі пәндерден сабақтас 
ұғымдарды жүйелі түрде біріктіру арқылы экологиялық есеп теориясын 
ұсынуға болады. Сонымен қатар, әдістемелік зерттеу жүргізу үшін бірінші 
қолмен ақпарат алу керек және жиналған деректерді біріктіру үшін ақпаратты 
өңдеудің озық құралдарын пайдалану керек.

Талқылау. Жоғарыда көрсетілген жұмыстардың негізінде және келесі 
процедуралар бойынша микроэкологиялық есеп (кәсіпорын деңгейі) және 
макроэкологиялық есеп (аумақ немесе бүкіл экожүйе деңгейі) жүйесін құруға 
болады:
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1) Экологиялық циклдардың негізгі байланыстары мен ерекшеліктерін
көрсететін нормативтік зерттеулерді жүргізу, экологиялық есепті жүзеге 
асырудың теориялық негіздерін анықтайтын тұлғаның тұрақты дамуы идеясына 
сәйкес экологиялық және экономикалық циклдар арасындағы байланысты 
талдау;

2) Бухгалтерлік есептің дәстүрлі теориясына сәйкес экологиялық есепке алу
принципі, растау және өлшеу негізінде арнайы зерттеулер жүргізу;

3) Ресурстарды есепке алу және экологиялық есепке алу жүйесінің
мазмұнына сілтеме жасай отырып, экологиялық активтер мен экологиялық 
шығындар сияқты экологиялық есепке алудың негізгі элементтеріне жеке 
зерттеулер жүргізеді және эконометриканы құру үшін оларды далалық 
зерттеулер нәтижесінде алынған деректермен біріктірудегі үлгісі;

(4) Экологиялық есеп субъектісінің шаруашылық қызметіне назар аудара
отырып, оның экологиялық тиімділігін бағалау;

5) Факторлық талдау және көп факторлы талдау арқылы айналмалы
экономиканың даму режимі мен тұрақты даму стратегиясы үшін оңтайлы 
таңдауды іздеу;

6) Ресурстың, қоршаған ортаның және экологиялық циклдің әрбір буынының
ерекшеліктеріне зерттеулерді орындау және негізгі экологиялық жүйенің 
әртүрлі есепке алу ерекшеліктеріне көлденең зерттеулер жүргізу;

7) Жоғарыда келтірілген зерттеу нәтижелерін жинақтау, экологиялық
есептің дамуының теориялық негізін қамтамасыз ететін бухгалтерлік есеп, атап 
айтқанда бағалау, шешім қабылдау және бақылау функциясы бар экологиялық 
есептің талдау жүйесін құру.

Экологиялық есептің негізін қалыптастыруда - теория мен практиканы 
қосарлы тексеру арқылы экологиялық есеп тұрақты даму процесінде 
кәсіпорындар мен ұйымдарда кездесетін мәселелерді тиімді шеше алады. 
Қазіргі экологияның дамуына сәйкес оның шеңберіне жеке организмдерден, 
популяциялардан және қауымдастықтардан басқа, экожүйе, оның ішінде қоғам 
жатады. Сонымен, экологиялық зерттеулерге халық, ресурстар, қоршаған орта 
және адам тап болатын басқа да мәселелер кіреді. Экология логикасымен бірге 
ресурстар есебі, экологиялық есеп және экологиялық есеп бір-біріне сәйкес 
келуі керек және бұл тармақ Кавано Масао сияқты жапон ғалымдарының 
көзқарасына ұқсас. Ресурстарды есепке алу және экологиялық есеп бойынша 
зерттеулерді қоспағанда, экологиялық тиімділік, экокомпенсациялық 
шығындар, білім беру, медициналық жәрдемақылар және басқа да мәселелер 
экологиялық есеп жүйесінде көрініс табуы керек. Экология тұрғысынан бұл 
жұмыс бухгалтерлік есептің көлемін анықтауға тырысады және экологиялық 
есепті микроэкологиялық есеп пен макроэкологиялық есеп деп бөледі. 
Микроэкологиялық есеп жеке экологиялық есеп және халықтың экологиялық 
есебі болып екіге бөлінеді; макроэкологиялық есеп қауымдық экологиялық есеп 
және жүйелік экологиялық есеп болып екіге бөлінеді. Олардың ішінде жеке 
экологиялық есеп ағынның және ағынның әртүрлі субъектілері туралы ақпарат 
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беруге және кәсіпорын немесе топ сияқты бір ұйымның қоршаған ортаға 
әсерін өлшеуге бағытталған. Популяция экологиясының тұжырымдамасымен 
халықтың экологиялық есебі ұсынылды және салалық тізбектің қоршаған ортаға 
әсерін тану, өлшеу және ашу рөлін қамтиды. Қоғамдастықтың экологиялық 
есебі белгілі бір аумақтағы барлық кәсіпорындардың, мысалы, индустриалды 
парктердің ресурстық, экологиялық, әлеуметтік және экологиялық тиімділігін 
өлшейді. Жүйелік экологиялық есеп ең көп қолданылады, ол жалпылама 
өлшемнің экологиялық есебі болып табылады. Ол барлық ұйымдарды қоса 
алғанда, энергия, материалдық, құндылық және ақпарат ағыны арқылы есепке 
алуды, бағалауды және ашуды жүзеге асыра алады.

Кейбір негізгі есеп функциялары арқылы экологиялық есеп бухгалтерлік 
есеп субъектілерімен тығыз байланысты ақпаратты береді. Экологиялық есеп 
негізінен экологиялық активтерді, міндеттемелерді, шығындар мен пайданы 
өлшеуге қатысты. Олардың ішінде экологиялық активтер – бұл ағынды суларды 
тазартуға арналған машиналар мен жабдықтар сияқты экологиялық игіліктерді 
жасау үшін бухгалтерлік ұйымның меншігіндегі немесе бақылайтын активтер, 
ал экологиялық активтерді бағалау негізінен тарихи құн әдісін пайдаланады. 
Экологиялық қарыз – бұл Еуропалық Одақ қабылдаған экологиялық салық 
сияқты есеп субъектісінің экологиялық пайданы жүзеге асыру үшін қабылдаған 
міндеттемесі мен жауапкершілігі. Кейбір міндеттемелерді ақша бірлігімен 
немесе көлемді бағалаумен сандық түрде анықтауға болады, ал басқалары 
сипаттамалық сипаттаманы пайдалануы керек. Экологиялық шығындар деп 
аталатын әртүрлі шығындар, мысалы, экологиялық ортада жұмыс істейтін 
қызметкерлердің жалақысынан тұрады; бухгалтерлік ұйым экологиялық 
шығындарды өлшеудің негізі ретінде нақты төленген құнды алуы тиіс. 
Жоғарыда келтірілген анықтамадан экологиялық пайданың айналасындағы 
экологиялық активтер, міндеттемелер және шығындар бар және кеңейеді. 
Экологиялық пайда табиғи ресурстар мен қоршаған ортаны қорғаудағы 
табысты өлшеу арқылы алынады, мысалы, биологиялық әртүрлілікті 
арттыру. Экологиялық пайда коннотациясының күрделілігіне байланысты ол 
экологиялық игіліктерді сандық және сапалық аспектілерде есепке алады, ал 
сапалық талдау төрт өлшемді қамтиды: ресурстар, қоршаған орта, экология 
және әлеуметтік. Сандық және сапалық өлшемді біріктіру әдісі бухгалтерлік 
есеп субъектісінің бухгалтерлік есебінің басым көпшілігі үшін қолайлы және 
көптеген ғалымдар да осыған байланысты зерттеулер жүргізді.

Өнеркәсіптік сектордағы кәсіпорындардың экологиялық-экономикалық 
көрсеткіштерін есепке алу-талдау жүйесін ұйымдастыру табиғатты қорғау 
қызметінің стратегиялық және жергілікті мақсаттарын жүзеге асыруда қол 
жеткізілген нәтижелерді талдаудың объективтілік деңгейін арттыруға тікелей 
әсер етуі және ықпал етуі мүмкін. шаруашылық жүргізуші субъекті қызметінің 
экологиялық бағдарланған векторын қалыптастыруға.

Экологиялық-экономикалық көрсеткіштердің есепке алу-талдау жүйесінің 
маңызды сипаттамасы өнеркәсіптік сектордағы кәсіпорынның экологиялық 
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әлеуетін бағалау мен талдауға ресурстық-функционалдық көзқарасты ескере 
отырып, негізгі блоктарды жеткізудің тиімді алгоритмін қалыптастыру болып 
табылады.

Қазіргі заманғы өнеркәсіптік өндіріс қоршаған ортаға айтарлықтай әсер 
етеді. Мойындауымыз керек, бүгінгі күні қоршаған ортаға теріс әсер етудің 
негізгі көзі өнеркәсіптік кәсіпорындар болып табылады: олар ластаушы заттар 
мен шығарындылар мен шығарындылардың айтарлықтай көлемін құрайды. 
Қоршаған ортаға тигізетін кері әсері талдау және бағалау пәні болуы мүмкін.

ХІХ ғасырдың бастапқы жылдардан бастап Қазақстанда әлеуметтік-
экономикалық дамудың негізгі бағыты ретінде ресми танылған тұрақты даму 
мақсаттарын іске асыру кәсіпорындардың экологиялық қызметінің тиімділігін 
бағалау мен талдаудың бухгалтерлік және аналитикалық құралдарын жетілдіруді 
қоса алғанда, тәсілдерді трансформациялауды талап етеді. Қоршаған ортаға 
техногендік жүктеменің ұдайы өсуі өндіріс секторының экономикалық және 
әлеуметтік дамуын шектейтін фактор ретінде, әсіресе табиғатты пайдаланудың 
экстенсивті тәсілін жүзеге асыру шеңберінде қарастырылуы керек.

Сонымен, өнеркәсіптік өндірістің өңдеуші секторының ерекшеліктерін 
ескере отырып, экологиялық-экономикалық көрсеткіштердің есепке алу-
талдау жүйесінің мәселелерін зерделеу өзекті және уақытылы болып көрінеді.

Қалдықтарды басқару стратегиясына сәйкес шаруашылық жүргізуші 
субъектінің экологиялық-экономикалық көрсеткіштерін саралау негізделеді: 
тұтынуды түзету арқылы қалдықтарды азайту («ақылға қонымды» тұтыну 
теориясы), бар өндірістік қажеттіліктерді қайта қараусыз қалдықтарды азайту 
стратегиялары, қалдықтарды іске асыру стратегиясы. қызметтің мақсатты 
векторларын нақтылауға, қоршаған ортаға бағытталған қызмет салаларында 
негізделген басқару шешімдерін қабылдауға қатысатын деректер массивін 
қалыптастыруға ықпал ететін қалдықтарды азайтуға (қалдықтарды кәдеге 
жарату технологиясын жетілдіру) технократиялық көзқарас.

Қалыптасқан шетелдік тәсілдер мен отандық ғылыми-тәжірибелік ойларды 
талдау шаруашылық жүргізуші субъектілердің қызметінде экологиялық-
экономикалық көрсеткіштерді зерттеу қажеттілігін қалыптастырудың алғы 
шарттарын тұжырымдауға мүмкіндік берді (1-сурет).
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1-сурет – Өнеркәсіптік кәсіпорындар қызметінде экологиялық-экономикалық көрсеткіштерді
зерттеу қажеттілігін қалыптастырудың бағыттары

Өңдеу кәсіпорындарын дамыту үшін өндірістік қызметтің теңгерімділігін 
сақтау, экономикалық тиімділік пен қоршаған ортаны қорғау ерекше маңызға 
ие.  Өнеркәсіптік шаруашылық жүргізуші субъектінің шеңберінде таңдалған 
және іске асырылатын қалдықтарды басқару стратегиясына байланысты 
экологиялық-экономикалық көрсеткіштердің мазмұны мен номенклатурасының 
ағымдағы қолда бар тәсілдерін құрылымдау ұсынылады: тұтынуды реттеу 
арқылы қалдықтарды азайту стратегиялары «Тұтыну ақылға қонымды» 
теориясы адамның, қоғамның, өндірістің; бар өндірістік қажеттіліктерді 
қайта қараусыз қалдықтарды азайту стратегиялары; қалдықтарды азайтуға 
технократиялық тәсілді енгізу стратегиялары (қалдықтарды кәдеге жарату 
технологиясын жетілдіру). 

 Осы негізде шаруашылық жүргізуші субъектінің қалдықтарды басқару 
стратегиясына байланысты экологиялық-экономикалық көрсеткіштерді 
саралауды қарастыру керек. Қалдықтарды оңтайландыру стратегиясына сәйкес 
топтастырылған кәсіпорынның экологиялық-экономикалық көрсеткіштерінің 
ұсынылған құрылымдауы экономиканың қысқа мерзімді, орта мерзімді және 
стратегиялық мақсаттарына қол жеткізу саласындағы бухгалтерлік және 
аналитикалық ақпаратты қалыптастыру кезеңдеріне сәйкес келеді. қоршаған 
ортаны қорғау саласында негізделген басқару шешімдерін қабылдауға 
қатысатын қажетті деректер ауқымын жасайды.

Жеке өнеркісіптік кәсiпорындардың қызметiндегi экономикалық және 
экологиялық аспектілердi үйлестiру, сондай-ақ олардың аймақтардың тұрақты 
дамуына сәйкестiгi кәсiпорын қауiптiлiгiнiң әртүрлi деңгейлерiн экологиялық 
есепке алудың заңды түрде белгiленген жүйесiн талап етедi. Мұндай 
бухгалтерлік есептің бірнеше саласын бөліп көрсету қажет екені анық. Оларға 
мыналар жатады: 

- табиғи ресурстарды тұтыну және аймақтағы қоршаған ортаның жағдайына
негізделген мұндай тұтынудың нормативтерінің деңгейі;

- экологиялық қауіпсіз өндіріс, қалдық аз және ресурс үнемдейтін техноло
гияларды енгізу, экологиялық таза өнім өндіруге көшу;
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- белгіленген нормалар шегінде және одан жоғары қоршаған ортаның
ластануының түрлері мен көлемі;

- аймақтың табиғи ортасына келтірілген зиянды бағалау; кәсіпорынның
қоршаған ортаға келтірілген зиянның орнын толтыруға және қайта өндіруге 
бөлген шығындарының есебі; қоршаған ортаны қорғау шаралары (Franz, 27-29 
May 1991.).

Кәсіпорындарда экологиялық есепті енгізудің қиындығы осы мәселе 
бойынша әдістемелік әзірлемелердің жоқтығында, табиғи ортаның құрамдас 
бөліктерінің өзгерістерінің күйі мен динамикасын ескеретін бірқатар 
көрсеткіштерді анықтаудың қиындығында. Табиғи жүйелерге шекті рұқсат 
етілген антропогендік жүктеменің шамасын көрсететін, қоршаған ортаға 
келтірілген зиянды өтеуге арналған экологиялық шығындардың көлемін және 
басқа да экологиялық нормативтерді анықтайтын табиғатты тұтынудың норма 
құраушы көрсеткіштерін әзірлеу қажет.

Экологиялық факторды есепке алу көрсеткіштері адамның іс-әрекеті 
нәтижесінде қоршаған ортаға әсер ету дәрежесін бағалауға мүмкіндік беретін 
маңызды, пайдалы құрал ретінде әрекет етеді. Дегенмен, біз әлеуметтік-
экономикалық дамуды статистикалық есепке алудың принципті жаңа жүйесін 
енгізу туралы айтып отырған жоқпыз. Тұрақты даму тұрғысынан алғанда 
бұл жүйеде экологиялық фактор жеткілікті түрде ескерілмейді. Экологиялық 
факторды ескеруді күшейту бағытында бұл жүйені пысықтау қажет. Елдің 
әлеуметтік-экономикалық дамуының барлық көрсеткіштері экологиялық тепе-
теңдікті қамтамасыз етуге бағытталуы тиіс.

Үкіметтің барлық деңгейлерінде экологиялық есеп жүйесіне көшу шешім 
қабылдаушыларға сенімді деректер мен қоршаған ортаның жай-күйі туралы 
үнемі жаңартылып отыратын ақпарат негізінде саясаттың экологиялық 
тиімділігі туралы есеп беруге мүмкіндік береді. Бұл сондай-ақ биліктің барлық 
деңгейлерінде ресми шешімдер қабылдау кезінде экологиялық факторды 
ескеруге мүмкіндік береді және жүргізіліп жатқан мемлекеттік саясаттың 
экологиялық салдарын нақтырақ етеді (Teizzi, 1999).

Сонымен қатар, экологиялық жауапкершілік түсінігін айқындайтын, оны 
тану жағдайларын, бағалау әдістерін және есептеу мүмкіндігін сипаттайтын 
қоршаған ортаға келтірілген зиянды өтеу жөніндегі міндеттемелерге қатысты 
есепке алу жөніндегі ережені (стандартты) әзірлеу қажет. Мұндай құжат 
кәсіпорындарға экологиялық есеп пен есептілікті дамытуда нақты көмек 
көрсетіп, осы саладағы дәстүрлерді қалыптастыруға да ықпал етер еді.

Экологиялық есеп тұжырымдамасы экономикалық және экологиялық теория 
мен практикада жан-жақты қалыптасқан білім жүйесі түріндегі түпкілікті түсінік 
пен логикалық толықтыққа әлі ие болған жоқ. Ол 20 жылдай бұрын автономды 
экономикалық категория ретінде пайда болған басқарушылық есептің бір 
бөлігіне айналуы тиіс екені сөзсіз. Жаңа көзқарасқа сәйкес бухгалтерлік есеп 
пайдаланушыларға оның негізінде тиісті басқару шешімдерін қабылдауға 
мүмкіндік беретін экономикалық және экологиялық ақпаратты анықтау, өлшеу 
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және жеткізу процестерін біріктіруі керек. Осылайша, дәстүрлі есеп жүйесі 
шеңберінде басқарудың ақпараттық базасының салыстырмалы дербес ішкі 
жүйесі бөлінеді.

Экономикалық және экологиялық жүйе ұйым ретінде ішкі жүйелерді 
қамтиды: негізгі іргелі процесс (өндіріс, қызмет көрсету және т.б.), табиғи 
ресурстарды пайдалану және қорғау процесі (материалдық өндірісте табиғи 
ресурстарды пайдалану, қоршаған ортаны қорғау, қоршаған ортаға қалдықтарды 
орналастыру және т.б.) және осы процестерді басқаруға арналған ішкі жүйе. 
Басқарудың ішкі жүйесін, өз кезегінде, екі төменгі ретті жүйеге бөлуге болады: 
негізгі функционалдық процестің жүйесі, яғни. дұрыс басқару шешім қабылдау 
процесі және басқару процесіне қызмет көрсету жүйесі ретінде (Nurgaliyeva А. 
et al., et al., 2021, 75–82).

Зерттеу қорытындысында экологиялық шығындарды есепке алу мен 
талдауды дамытудың әдістемелік тәсілдерінің өнеркәсіптің есеп берушілігіндегі 
жаңа ақпараттың қалыптасуындағы моделін 2 суреттен көруге болады. 
(Тайгайшинова, 2014.-184с.).

2-сурет – Экологиялы-экономикалық жаңа ақпараттарды қалыптастырудың моделі

Зерттеу нәтижесінде шаруашылық жүргізуші субъектінің экологиялық-эко
номикалық көрсеткіштерін саралау қалдықтарды басқару стратегиясына сәйкес 
негізделді: тұтынуды реттеу арқылы қалдықтарды азайту, барлық өндірістік 
қажеттіліктерді қайта қараусыз қалдықтарды азайту стратегиясы, өндіріске 
технократиялық тәсілді енгізу стратегиясы. қалдықтарды азайту; шаруа
шылық жүргізуші субъектінің экологиялық-шаруашылық қызметі көрсет
кіштерінің бухгалтерлік-талдамалық жүйесінің үлгісі микроэкономикалық 
көзқарас контекстіндегі ұстанымынан жүйенің элементі ретінде жаңа ақпа
раттағы «экологиялық бақылау» категориясының мазмұны құрылымдалған 
нақтыланады, оның құрылымдық құрамдастарының өзара әрекеттесу арна
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лары анықталады; өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау кезінде экологиялық 
құрамдас бөлігі бар шығындарды есепке алуды, жіктеуді және бөлуді ұйым
дастырудың ұсынылған және ғылыми негізделген моделі, оның айрықша 
сипаттамасы тұрақты және ауыспалы жанама шығындарды бөлу базасын 
анықтауда сараланған тәсілді қолдану болып табылады. қоршаған ортаның 
құрамдас бөлігі; өнеркәсіптік кәсіпорын қызметінің тиімділігін бағалаудың 
әдістемелік блогы және есептік көрсеткіштердің аналитикалық блогы бойынша 
құрылымдалған бухгалтерлік-аналитикалық моделі ұсынылған және ғылыми 
негізделген өнеркәсіптік кәсіпорынның экологиялық және экономикалық тиім
ділігінің динамикасын зерттеуге мүмкіндік береді. (Schaltegger, et al., 21, 1-33.).

Жақында экологиялық аудит жеткілікті кең практикалық қолдануды алды. 
Экологиялық аудит жүргізуге мемлекеттік органдар мен қоғамдық ұйымдар, 
банктер, табиғат пайдаланушы кәсіпорындар мүдделі. Табиғи ресурстардың, 
экологиялық және технологиялық жабдықтардың жай-күйін бағалау және 
экологиялық аудитті пайдалана отырып жүргізілген экологиялық төлемдер 
бойынша берешекті анықтау қаржылық жағдайдың сенімді бейнесін ашатын
дықтан, банктер несиені төлемеу тәуекелін төмендету үшін экологиялық 
аудитті пайдаланады. қарыз алушының.

Экологиялық аудиттің әлеуеті, егер оны міндетті жүргізу жағдайларын, 
экологиялық аудиторлық есептің мәртебесін, тәртібін, сондай-ақ экологиялық 
аудиттің нақты кепілдіктерін белгілейтін экологиялық аудит туралы федералдық 
заң қабылданса, толық іске асырылуы мүмкін сияқты. экологиялық аудит 
қызметінің сапасы. Кәсіпорындардың экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуге бағытталған экологиялық аудитті жүргізудің басымдықтары ретінде 
шаруашылық жүргізуші субъектіні төлеуші ​​ретінде тіркеу аудитін бөліп 
көрсету қажет; экологиялық заңнамада талап етілетін рұқсаттардың аудиті; 
қоршаған ортаны шектен тыс ластағаны үшiн белгiленген нормативтер, 
лимиттер шегiндегi төлемдердiң есеп-қисаптарының аудитi; есеп беру аудиті; 
қоршаған ортаны шектен тыс ластағаны үшiн белгiленген нормативтер, 
лимиттер шегiндегi төлемдердiң салық есебiне аудит; қоршаған ортаны қорғау 
шараларының шығындарын барынша азайту жолдарының аудиті. Шаруашылық 
жүргізуші субъектілердің экономикалық қауіпсіздігінің маңызды проблемасы 
қоршаған ортаны қорғау шараларына шығындарды есепке алу және талдау 
әдістемесінің жоқтығы болып табылады.

Қорытынды. Шаруашылық субъектісі; қоршаған ортаны қорғау қыз
метін қамтамасыз ететін ресурстарды және олардың функционалдық пайда
ланылуының толықтығын, сондай-ақ коэффициентті бағалаудың баллдық 
әдісін біріктіруге негізделген ұйымның экологиялық және экономикалық 
әлеуетін бағалаудың кеңейтілген ресурстық-функционалдық критерийлерін 
пайдалана отырып, экологиялық шығындардың есебі мен талдауын дамытудағы 
жаңа ақпараттарды қалыптастырудың модельі ұсынылады және де осы үлгі 
өнеркәсіптік кәсіпорын ресурстарын пайдалану тиімділігін арттыра отырып 
жүйелік талдауға мүмкіндік береді.

Сонымен, экологиялық-экономикалық көрсеткіштерді есепке алу-талдау 
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жүйесінің теориялық ережелері мен элементтерін әзірлеу шаруашылық жүр
гізуші субъектінің экологиялық бағытталған қызметінің тиімділігінің деңгейін 
арттыру мақсатында ғылыми зерттеулер жүргізуге мүмкіндік береді.

Осылайша, жоғарыда аталған шығындарды бөлетін және жіктейтін 
әдістемені әзірлеу қажет деген қорытындыға келеміз.

Қоршаған ортаны қорғау шараларына жұмсалған шығындар экономикалық 
пайданың төмендеуіне әкелген жағдайда шаруашылық жүргізуші субъекті 
шығындарының құрамдас бөлігі болып табылады. Осыған қарамастан, бұл 
шығындар ұйымның жұмыс істеуінің қажетті шарты болып табылады. Алайда 
бүгінгі күні бухгалтерлік (қаржылық) есеп берудің негізгі нысандарында 
шығыстардың бұл түріне жеке бап жоқ.Әзірленген ұсыныстар мен ұсынылған 
әдістер шаруашылық жүргізуші субъектілердің бухгалтерлік және аналитикалық 
қызметінде енгізуге жарамды бола отырып, бұл қаржылық экологиялық есеппен 
және басқарушылық экологиялық есептердің  аналитикалық ақпараттарына 
бақылау және бағалауды қамтамасыз етудің өзектілік деңгейін арттыруға 
қол жеткізуге мүмкіндік берді. Бұл дегеніміз өнеркәсіптің жаңа ақпараттық 
экологиялы-экономикалық жүйелерін қалыптастырудың маңызды аспектісі 
болып табылады. 

Қорытындылай келе, қоршаған ортаға келтірген теріс әсерді төлеу шаруа
шылық жүргізуші субъектілерді қоршаған ортаны қорғау және оған келтірілген 
зиянды өтеу жөніндегі шараларды қабылдаудан босатпайтынын атап өткен жөн.
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